[image: image1.jpg]ARARUAMA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

PROCURADORIA GERAL

TERMO DE ADITAMENTO nº 01/2020 A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO SRP Nº 076/2019, que entre si celebram o MUNICÍPIO DE ARARUAMA/RJ e a empresa ARATOP COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME:
Pelo presente instrumento particular, de um lado o MUNICÍPIO DE ARARUAMA, Estado do Rio de Janeiro, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ (MF) sob o n. º 28.531.762/0001-33, com sede na Avenida John Kennedy, nº 120, Centro, Araruama/RJ, neste ato representado pela Exma. Sra. Prefeita, Livia Soares Bello da Silva, brasileira, solteira, inscrita no CPF (MF) sob o nº 094.591.857-70, portadora da carteira de identidade RG nº 20.121.579-5, residente e domiciliada nesta Cidade, e pela Exma. Sr.ª Secretária Municipal de Política Social, Trabalho e Habitação, Ana Maria Barroso de Oliveira Amaral, brasileira, inscrita no CPF sob o nº 503.946.657-91, portadora da carteira de identidade nº 05.058.856-5 DETRAN/RJ, residente e domiciliado nesta Cidade, doravante denominado CONTRATANTE, e a firma ARATOP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 19.296.291/0001-35, com sede à Rua Duarte da Costa, nº 55, loja, Engenho Velho, Araruama/RJ, CEP: 28.970-000, neste ato por seu representante legal, Sr. Carlos Eduardo de Souza Maganha, brasileiro, solteiro, empresário, portador da carteira de identidade nº 12108072-5, expedido pelo DETRAN/RJ, inscrito no CPF sob o nº 109.11.227-45, residente e domiciliado à Rua Cel. Francisco Alves Silva, nº 85, sala 202, Centro, Araruama/RJ, CEP: 28.970-000, por si ou por seu procurador com poderes expressos para este mister, doravante denominada CONTRATADA, em conformidade com a Ata de Registro de Preços – Pregão Presencial SRP Nº 076/2019, oriunda do procedimento nº 972/2019, a qual tem a ora  contratada a condição de fornecedora detentora dos preços registrados, cujo objeto trata-se de aquisição de cestas básicas, visando atender a população de baixa renda deste município pela Secretaria de Política Social Trabalho e Habitação, pelo período de 12(doze) meses, resolve nos termos da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, bem como o procedimento nº 10.730/2020, para passar a constar as seguintes alterações:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por finalidade alterar, assim como registrar os preços da sociedade empresária ARATOP COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME, referente aos itens:

	ITEM
	DESCRIÇÃO
	UNID.
	QUANT.
	PREÇO UNITÁRIO

	1
	CESTAS BÁSICAS EMBALADAS EM FARDOS TRANSPARENTES RESISTENTE. CONSTITUIDOS DOS ELEMENTOS ABAIXO RELACIONADOS, OS QUAIS FORMAM 01 CESTA BÁSICA

	R$89,88

	2
	Arroz, grupo beneficiado, classe longo fino, tipo 1, isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas, coloração uniforme e característica do arroz tipo I, embalado em saco plástico de 5,0 kg contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido
	kg
	1
	R$16,50
	R$16,50

	3
	Óleo: de soja, tipo I, classe refinado, embalagem plástica de 900 ml cada, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.
	LT
	1
	R$4,50
	R$4,50

	4
	Feijão tipo I, preto, in natura, novo, grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas, livre de umidade, secos, embalagem plástica de 1,0 kg contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido.
	KG
	2
	R$4,28
	R$8,55

	5
	Farinha de mandioca: torrada, tipo I, embalagem transparente de 1,0 kg contendo as especificações do produto, marca do produto, data de fabricação e prazo de validade.
	KG
	1
	R$3,90
	R$3,90

	6
	Fúba de milho, mimoso, produzido a partir de grão de milho de primeira qualidade, produto amarelo, de aspecto fino, livre de umidade, contendo ferro e ácido fólico, embalagem plástica transparente de 1,o kg contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido.
	KG
	1
	R$1,50
	R$1,50

	7
	Macarrão tipo espaguete, massa de sêmola com ovos. As massas ao serem postas na água não deverão turva-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Com rendimento mínimo após o cozimento de duas vezes a mais do peso antes da cocção. Embalagem plástica de 1,0kg contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido.
	KG
	1
	R$4,20
	R$4,20

	8
	Café torrado e moído, embalagem de 250g, de primeira qualidade. O produto deverá ter registro em órgão competente e a embalagem deverá conter a especificação do produto, peso liquido, data de fabricação e prazo de validade.
	PCT
	2
	R$4,50
	R$9,00

	9
	Açúcar: refinado, embalagem plástica de 1,0kg contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.
	KG
	2
	R$2,85
	R$5,70

	10
	Biscoito cream cracker, em sua composição apresenta entre outros ingredientes farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, embalagem de 400g contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço.
	PCT
	1
	R$4,35
	R$4,35

	11
	Linguiça mista fina 2,5 kg
	KG
	2,5
	R$12,00
	R$30,00

	12
	Sal refinado, iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos. A iodação do sal deve seguir a legislação especifica embalagem de polietileno de 1,0 kg contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.
	KG
	1
	R$1,68
	R$1,68

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Com exceção das alterações introduzidas por este Termo, ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços ora aditada, do qual o presente aditamento passa a fazer parte integrante para todos os efeitos de direito.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS EFEITOS DO PRESENTE ADITAMENTO
O contratante se obriga a providenciar a publicação do extrato deste instrumento contratual, dentro do prazo especificado na legislação vigente, ficando condicionada a eficácia do Contrato à respectiva publicação.

E, por estarem justos, contratados e devidamente aditados, firmam o presente instrumento em 05 (cinco) vias de igual teor e forma.

Araruama, 03 de Abril de 2019.

MUNICÍPIO DE ARARUAMA

LÍVIA BELLO

Prefeita

ANA MARIA BARROSO DE OLIVEIRA AMARAL

Secretária Municipal de Política Social,

Trabalho e Habitação

ARATOP COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME

Carlos Eduardo de Souza Maganha

Representante Legal

Testemunhas:

____________________________              _____________________________

Nome:                                                          Nome:

CPF:                                                             CPF:
3